
 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE PER LA POLIZIA STRADALE, FERROVIARIA, DELLE COMUNICAZIONI 

 E PER I REPARTI SPECIALI DELLA POLIZIA DI STATO 

SERVIZIO POLIZIA FERROVIARIA 

 

CUP F57H18002860006 

CIG 7954785040 

       

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, relativa alla fornitura di ulteriori n. 99 “smarthphone  

rugged” con relativi servizi di garanzia e manutenzione, per una durata di 

36 mesi, ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 (c.d. “quinto contrattuale”) da parte della Società “Eco 

Laser Informatica Srl”, per un importo di € 55.819,17, oltre I.V.A., da 

erogarsi entro il termine di vigenza del contratto “madre” n. 29760 di rep. 

del 10 febbraio 2020. 

  

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

Visto l'art. 16, lettera d), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni 

Pubbliche; 

 

Vista la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme in materia di 

procedimento  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi. 

 

Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e in particolare gli artt. 30, 

31 e 32; 

 

Vista la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto il contratto n. 29760 di rep. del 10 febbraio 2020 stipulato con la Società 

Eco Laser Informatica S.r.l. nell’ambito del Progetto nr. 54.5.2 - Fondo 

Sicurezza Interna 2014/2020 – ISF1 – Police: “Strumenti tecnologici in 

mobilità per aumentare l'efficacia dell'azione operativa degli operatori 

della Polizia Ferroviaria nell'ambito del contrasto al terrorismo ed alla 

prevenzione dei reati in ambienti ferroviari”, per la fornitura di n. 500 

“smartphone rugged” con correlati servizi di garanzia e manutenzione, 



 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE PER LA POLIZIA STRADALE, FERROVIARIA, DELLE COMUNICAZIONI 

 E PER I REPARTI SPECIALI DELLA POLIZIA DI STATO 

SERVIZIO POLIZIA FERROVIARIA 

 

per una durata di 36 (trentasei) mesi”, regolarmente registrato 

dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 02 aprile 2020 

 

Vista la nota di prot. n. 300/B/1^DIV/F.6/8/0021928 in data 05 novembre 2020 

con la quale il Servizio polizia ferroviaria ha richiesto un’offerta 

economica alla Società Eco Laser Informatica S.r.l. per la fornitura di n. 

99 (novantanove) “smartphone rugged”, come previsto dall’art. 1 del 

contratto n. 29760 di rep. del 10 febbraio 2020, mediante ricorso 

all’istituto del c.d. “quinto contrattuale” di cui all’art. 106, comma 12 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nei limiti dell’importo massimo 

consentito pari ad € 55.819,17, oltre I.V.A.; 

 

Vista la relativa offerta della Società Eco Laser Informatica S.r.l. presentata in 

data 25 novembre 2020; 

 

Visto il parere di congruità tecnico-economica dell’Ufficio Tecnico ed Analisi 

di Mercato di prot. n. 3110 in data 05 febbraio 2021; 

 

Visto il “Patto di integrità” di cui all’art. 1, comma 17 della Legge 6 novembre 

2012, n. 190, sottoscritto in sede di stipula del contratto n. 29760 di rep. 

del 10 febbraio 2020 

 

Visto il “Codice di Comportamento” di cui al d.P.R. 16 aprile 2013, n. 64 

sottoscritto in sede di stipula del contratto n. 29760 di rep. del 10 

febbraio 2020; 

 

Vista il decreto datato 14 gennaio 2021, registrato presso l’Ufficio Centrale di 

Bilancio in data 19 gennaio 2021 con visto n.313, con il quale il Ministro 

dell'Interno, in attesa dell'emanazione della direttiva generale per l'attività 

amministrativa e per la gestione relativa all'anno 2021, ha autorizzato i 

titolari dei Centri di Responsabilità Amministrativa ad adottare i 

provvedimenti necessari per lo svolgimento dell'ordinaria attività di 

gestione che non comportino scelte; 

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza in data 27 gennaio 2021, registrato con visto n. 564 del 1° 

febbraio 2021 dall’Ufficio Centrale di Bilancio, con il quale si 

attribuiscono i poteri di gestione e di spesa necessari per la realizzazione 

dell’ordinaria attività di gestione che non comportino scelte 

programmatiche ne determinazione di priorità operative; 



 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE PER LA POLIZIA STRADALE, FERROVIARIA, DELLE COMUNICAZIONI 

 E PER I REPARTI SPECIALI DELLA POLIZIA DI STATO 

SERVIZIO POLIZIA FERROVIARIA 

 

 

Considerata l’esigenza del Servizio Polizia Ferroviaria, di acquisire ulteriori 99 

(novantanove) “smartphone rugged” per aumentare l'efficacia dell'azione 

operativa degli operatori della Polizia Ferroviaria nell'ambito del 

contrasto al terrorismo ed alla prevenzione dei reati in ambienti 

ferroviari; 

 

Ritenuto di dover nominare il responsabile unico del procedimento (RUP), di cui  

  all’art. 31 del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

 

 

DETERMINA: 

 

1. di dar corso alla formalizzazione di un contratto ai sensi dell’art. 106, comma 12, 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto la fornitura di 

ulteriori 99 (novantanove) “smartphone rugged” con correlati servizi di garanzia e 

manutenzione per una durata di 36 (trentasei) mesi, da erogarsi entro il termine di 

vigenza del contratto c.d. “madre” n. 29760 di rep. del 10 febbraio 2020;  

2. di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui sopra per complessivi € 68.099,39, 

IVA inclusa, sul capitolo di bilancio 2738, piano gestionale 10, con esigibilità 

nell’esercizio finanziario 2021; 

3. il Dirigente Superiore della Polizia di Stato, dott.ssa Olimpia Del Maffeo è 

nominato responsabile unico del procedimento (RUP). 

 

 

 

Roma, data del protocollo  

 

 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

 Stradiotto 


		2021-03-12T16:58:01+0000
	DANIELA STRADIOTTO


		2021-03-15T09:15:55+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0006278/2021 E m_it/300.B.




